

# Osteguna, 2001-08-02

32. astea ■ 209 egun igaro dira ■ 152 egun falta dira

## esaera

Abuztuan aldiz eguzkitan; aldiz sutondoan

## datuak

## 11.000

Hamaikamila lagun hil ziren Ertameri-kan 1998ko urriaren 27an, *Mitch* hurakanaren eraginez. Horretaz gain, beste mila asko desagertutzat jo zituzten agintariak, eta 2,3 milioi pertsona etxerik gabe geratu ziren. Eragin larrienak Nikaragua eta Honduras herrialde-ek jasan zituzten. Adituak bat datoz esaterakoan munduko zona hartan azken mendeetako hondamendi natu-ral handiena izan zela *Mitch* hurakana. Hildako gehienak hiri handietan izan ziren, baina herri txiki ugari lokatz uhol-deen azpian desagertu ziren. Hondu-rasko presidente Carlos Floresen hitzak nahikoa adierazgarriak dira. «72 orduetan, azken 50 urteetan eraikitako guztia galdu dugu». Dozenaka herri hainbat hilabetetan bakarturik geratu ziren, argindarrik, urik eta janaririk gabe. Haiei janaria eramatea ere ezi-nezko lana izan zen, bideak mozturik baitzeuden.

## telefonoak

Hegoaldetik Iparraldera hots egiteko: 00-335 aurrezenbakia. Iparraldetik Hegoaldera: 00-34

| IPARRALDEA              |             |
|-------------------------|-------------|
| Kostaldeko ospitalea    | 59443535    |
| SAMU                    | 15/5963333  |
| Pozoitze kasuetan       | 56.96.40.80 |
| Suhiltzaileak           | 18          |
| Suhiltzaileak BAMen     | 59635555    |
| Polizia                 | 17          |
| Baionako Suprefetura    | 59590919    |
| Elektrika-gas arazok    | 14/59521018 |
| Errepideetako berri     | 56963333    |
| Kontseilu Orokorra      | 59257840    |
| Miarritzeko aireportua  | 59239066    |
| SNCFko trenbideak       | 59555050    |
| Laborantza Gambera      | 59295043    |
| Ordua telefonoz         | 3699        |
| Meteo agiria (grabatua) | 59220330    |
| Meteo zerbitzuak        | 59238415    |
| Baiona Taxi             | 59594848    |

| HEGOALDEA           |      |
|---------------------|------|
| SOS Deiak           | 112  |
| Udalitzaingoa       | 092  |
| Polizia Nazionala   | 091  |
| Ordua telefonoz     | 093  |
| Telefono argibideak | 1003 |

| ARABA          |           |
|----------------|-----------|
| Suhiltzaileak  | 945161163 |
| Gurutze Gorria | 945222222 |
| DYA            | 945281020 |

|                             |              |                        |                           |                           |           |
|-----------------------------|--------------|------------------------|---------------------------|---------------------------|-----------|
| Errepideetako informazioa   | 945222058    | Renfe                  | 944238633                 | Radio-taxi Donosti        | 943454535 |
| Ertzaintza-Arkaute          | 945282000    | EuskoTren              | 902543210                 | Radio-taxi Santa Clara    | 943464646 |
| Miñiak                      | 945135500    | Bizkaia irratia taxiak | 944162222                 | Parada taxiak             | 943278825 |
| Guardia Zibila              | 945256100    | Radio Taxi             | 944448888                 | Sanz Agirrezabala taxiak  | 943466757 |
| Txagorritxuko Ospitalea     | 945007000    | Tele Taxi              | 944442333                 | Donosti Gas               | 943450200 |
| Santiagoako O. Orokorra     | 945007600    | Naturgas               | 902- 123456 / 900- 400523 | Tolosagasa                | 943650782 |
| Ospitale Militarra          | 945136577    | Alkoholiko Anonimoak   | 944150751                 | Gas Hernani               | 943330928 |
| Poliklinika                 | 945140900    | Hiesari aurre egiteko  |                           | Informazio sexuala        | 943320444 |
| Arana Erietxea              | 945282800    | Hiritar Elkarte, T-4   | 944221240                 | Donostiako suhiltzaileak  | 080       |
| 'Naa. S. Esperanza' klinika | 945252500    |                        |                           | Gipuzkoako suhiltzaileak  | 943482112 |
| Asepeve klinika             | 945274655/66 |                        |                           | Hiesari Aurrehartzeko eta |           |
| Araba klinika               | 945142100    |                        |                           | Kontrolatzeko Egitasmoa   | 943006464 |
| Forondako aireportua        | 945163591    |                        |                           |                           |           |
| Gasteizko Renfe geltokia    | 945230202    |                        |                           |                           |           |
| Autobus geltokia            | 945258400    |                        |                           |                           |           |
| Radio Taxi                  | 945273500    |                        |                           |                           |           |
| Elbarrituentzako taxiak     | 608870144    |                        |                           |                           |           |

| BIZKAIA                    |           |
|----------------------------|-----------|
| Diputazioako suhiltzaileak | 949422800 |
| Bilboko suhiltzaileak      | 944233000 |
| Gurutze Gorria             | 944222222 |
| DYA                        | 944319200 |
| Ertzaintza                 | 944441444 |
| Larrialdiak (Osakidetza)   | 944007474 |
| Basurtuko ospitalea        | 944006099 |
| Galdakaoko erietxea        | 944007000 |
| Santa Marina               | 944006900 |
| Gurutzetako ospitalea      | 946006000 |
| Sondikako aireportua       | 944869301 |
| Gurutze Gorria (Irun)      | 943611203 |
| Poliklinika                | 943462200 |
| Debagoieneko erietxea      | 943035300 |
| Zumarragako ospitalea      | 943035000 |
| Bidasoako ospitalea        | 943007700 |
| Mendaroko ospitalea        | 943032800 |
| Amarako ospitalea          | 943007400 |
| Ertzaintza                 | 943288888 |
| Guardia Zibila             | 943211100 |
| Hondarribiko aireportua    | 943642240 |
| Renfeko geltokia           | 943283599 |
| Eusko Tren                 | 902543210 |
| Taxi Autonomoak            | 943471717 |

## zozketak

| Bonolotoa      |               |                |               | Lotería primitiba |               |               |  |
|----------------|---------------|----------------|---------------|-------------------|---------------|---------------|--|
| Astelehena, 30 | Asteartea, 31 | Asteazkena, 25 | Ostirala, 27  | Osteguna, 26      | Larunbata, 28 | Igandea, 29   |  |
| 09 - 16 - 17   | 04 - 18 - 24  | 03 - 18 - 23   | 10 - 11 - 13  | 01 - 27 - 32      | 12 - 15 - 24  | 07 - 10 - 13  |  |
| 35 - 36 - 42   | 30 - 31 - 35  | 42 - 44 - 46   | 20 - 34 - 44  | 33 - 34 - 39      | 27 - 37 - 42  | 35 - 42 - 46  |  |
| OSAGARRIA: 33  | OSAGARRIA: 40 | OSAGARRIA: 21  | OSAGARRIA: 41 | OSAGARRIA: 15     | OSAGARRIA: 38 | OSAGARRIA: 27 |  |
| ITZULKETA: 09  | ITZULKETA: 08 | ITZULKETA: 06  | ITZULKETA: 08 | ITZULKETA: 02     | ITZULKETA: 08 | ITZULKETA: 04 |  |

| ONCE          |              |               |             | Kupoitzarra |            | Superkupoia |  |
|---------------|--------------|---------------|-------------|-------------|------------|-------------|--|
| ASTELEHENA-30 | ASTEARTEA-31 | ASTEAZKENA-01 | OSTEGUNA-26 | OSTIRALA 27 | IGANDEA-29 |             |  |
| 35.647        | 65.529       | 86.710        | 59.040      | 98.703      | 69.988     |             |  |
|               |              |               |             | 134 seriea  | 034 seriea |             |  |

#### DUELA 10 URTE

### Israelek ere azkenean bake konferentzia egitea onartu zuen

Ekialde Hurbileko bake konfe-rentziari argi berdea ematea era-baki zuen Israelgo lehen ministro Yitzhak Shamirrek. Hori bai, Isra-elgo gobernuburuak argi hitz egin zuen konferentzia hori egin zedin zein baldintza bete behar ziren ai-patzerakoan. Horien artean, Pales-tinaren Askapenerako Erakundea (PAE), Jasser Arafaten taldea, kon-ferentziatik at uztea izan zen arantzatsuena. Izan ere, PAE goi bilkurara gon-bidatu ezean, lurralde okupatuetako palestinarrek ez zirela azalduko iragarri zuten. Beraz, Shamirrek oso baldintza gogorrak jarri zituen arabiarrekin ba-tera konferentzia egiteko, eta hala jakinarazi zion Jerusalemen James Baker Estatu Batuetako idazkariari.



## efemerideak

### Torquemada inkisidore izendatu zuten

**1483.** urteko abuztuaren 2an Fray Tomas de Torquemada Gaztelako Koroaren inkisidore nagusia izendatu zuten. Sixto IV.a aita santuaren idatzi baten bidez iritsi zen kargu-hartze berria, eta berehala Torquemada inkisizio sistema berria antola-tzen hasi zen Gaztelan. Bertara sartzen ari omen zen «hazi heretikoa» sustraitik ebaki nahian, judu, mailu eta bestelako pertsona «susmagarrien» aurka jo zuen Tor-quemadak Inkisizioaren indar guztiarekin.

**1931.** Kataluniako Autonomia Estatutua onartu zuten erreferendum bidez.

|                 |                               |
|-----------------|-------------------------------|
| <b>SANTUAK.</b> | Eusebio Vercellikoa, Aingeru. |
|-----------------|-------------------------------|

## horoskopoa

Uxue Agirre



**ARIES** martxoak 21 - apirilak 20

Kaskezurra gehiegi ez berotzeko hoberena bainu bat hartzea duzu. Oporrak hartu ezean ez duzu bakerik izango.



**TAURUS** apirilak 21 - maiatzak 20

Oraindik ohartu ez bazara ere uda iritsi da. Dagoen beroarekin eta halako arropa lodiekin!



**GEMINI** maiatzak 21 - ekainak 20

Euskal herritar asko zorteko dira oporrak hasi baitituzte. Pena da horien artean zu ez egotea.



**CANCER** ekainak 21 - uztailak 20

Egun gutxi geratzen dira horrenbeste denbora luzean itxaron zenituen oporrak bukatzeko. Etekina atera azken orduei, gero badakizu eta...



**LEO** uztailak 21 - abuztuak 23

Beti zalantzan ibiltzea ez da komeni. Batzuetan konfiantza apur bat ere jarri beharra dago alboko kidearengan.



**VIRGO** abuztuak 24 - irailak 23

Uda, besteak beste, atsedena hartzeko erabiltzen da, eta zuk ez dakizu azkenaldi honetan zer den hori.



**LIBRA** irailak 24 - urriak 23

Halako sargoriekin ez da zaila osasuna urratzea. Zaindu libra, bestela ez duzu udaz behar bezala gozatzerik izango.



**SCORPIUS** urriak 24 - azaroak 23

Hori da hori pagotxa! Bidaiatzea ongi dago, baina hala jarraituz gero, zure etxea ezagutzeko ere lanak izango dituzu.



**SAGITARIUS** azaroak 24 - abenduak 23

Ongi dago norberak bere erabakiak hartzea, baina zenbaitetan zaharren aholkuak ere kontuan hartzea ez dator gaitziki.



**CAPRICORNUS** abenduak 24 - urtarrilak 20

Guztien ibidiaz al zara? Jakina, oporrak negu partean hartzeak ere baditu bere aurkako aldeak...



**AQUARIUS** urtarrilak 21 - otsailak 18

Zenbat aldiz esan dizute eguzkia tentuz hartu behar dela. Azala belzteko obsesio horrek ez dizu gauza onik ekarriko.



**PISCIS** otsailak 19 - martxoak 20

Herriko jaien jarraitzaileen txapelunda zara. Orain ere asteburuan pentsatzen. Hori da hori gaitasuna!

## farmaziak

#### ARABA

**GASTEIZ.** 09.00-22.00: DE EUSEBIO, Federico Baraibar kalea, 2. GARCIA BERZAL, Joaquin Collar kalea, 8. TORRES, Pablo Neruda kalea, 5-7. Gaeuz: GONZALO-BILBAO, Posta kalea, 34.

**LAUDIO.** Gau eta egun: CARLOS FUERTES, Mahasti Zahar kalea, 9.

**AMURRIO, ARTZINIEGA, AIARA, URDUÑA.** Gau eta egun: FERNANDEZ, Artea errepidea, 6 (Artziniega).

#### BIZKAIA

**BILBO.** 09.00-22.00: UGARTE, Rekalde Zumardia, 37. ALVAREZ ZUBIMENDI, J. A. Zunzunegi etorbidea, 12. BERNAS, Urazurrutia kalea, 2. LOPEZ DEL CARRE, Labayru kalea, 21. LOPEZ ELGEA, Albacete kalea, 2. SAAVEDRA, Txomin Garat kalea, 9 (Txurdinaga). Gaeuz: ARMESTO, Migel Unamunoren plaza, z/g (Alde Zaharra). UGARTE, Rekalde zumardia, 37.

**ARRATIA.** Gau eta egun: VARGAS, Arraibi auzoa, 11 (Lemoa).

**BARAKALDO.** Gau eta egun: ETXABURU, Portu kalea, 4.

**BASAURI.** Egunez: ARRIETA, Garai Doktoarearen kalea, 17. Gaeuz: RAMIREZ, Nafarroa kalea, 14. San Antonio auzoa (Etxebarri).

**BERMEO, MUNDAKA.** Gau eta egun: ETXEBARRIA, Goikoa kalea, 49 (Mundaka).

**DURANGALDEA.** Gau eta egun: UNAMUNZAGA, Muruetatorre kalea (Durango).

**ERANDIO-TXORIERRI.** Gau eta egun: RAMON DIAZ, Etxegorri kalea, 3. Astrabudua. (Erandio).

**GERNIKA, BUSTURIA, FORUA.** Gau eta egun: ELEJAGA, Alta Luis Villasante kalea, 21 (Gernika).

**GETXO.** Gau eta egun: LACALLE, Aldapas kalea (Algorta).

**LEIOA.** 09.00-22.00: RUIZ ORTEGA, Artaza kalea, 8. **LEKEITIO-EA.** Gau eta egun: MARKUERKIAGA, Arranegiko Zabala kalea, 5 (Lekeitio).

**MEATZALDEA.** Gau eta egun: OJEDA, San Lorenzo kalea (Las Carreras).

**MUNGIALDEA.** Gau eta egun: GARCIA MATIAS, Etxe Alai kalea, 81 (Bakio).

**ONDARROA, MARKINA, BERRIATUA.** Gau eta egun: ARTETXE, Goen kalea, z/g (Markina).

**PORTUGALETE, SANTURTZI, SESTAO.** 09.00-22.00: SARRIA LAPEIRA, Castaños Jeneralaren kalea, 20 (Portugalete). EGUZKIZA, Via Galindo, 7 (Sestao). Gau eta egun: RUEDA GIANTES, J. M. Barandiaran, 26 (Santurtzi).

**URIBE-KOSTA.** Gau eta egun: EGIA, Sabino Arana, 20 (Berango).

**ZALLA, GUEENES, BALMASEDA.** Gaeuz: SANTOS TORRADO, Foruen plaza z/g (Balmaseda).

**ZORNOTZA.** Gau eta egun: GOIRIA, Sabino Arana kalea, 6.

#### GIPUZKOA

**DONOSTIA.** 09.00-22.00: ERZILLA-ERZILLA, Narrika kalea, 11 (Alde Zaharra). IZTUETA, Moraza kalea, 12. AZKAGA, Aralar mendiaren kalea, 33 (Loidi). TELLERIA-TELLERIA, Luistarren kalea, 22 (Intxaurrondo). Gaeuz: ARETIO-LAORDEN, Askatasun Etorbidea, 32.

**ANDOAIN.** Egunez: DIAZ, Kale Nagusia, 19. Gaeuz: URBISTONDO, San Frantzisko kalea, 1 (Lasarte).

**ARRASATE.** Gau eta egun: AZKAGA, Iturriotz kalea.

**AZKOITIA, AZPEITIA.** Egunez: JAEN, Ibai-Ondo kalea, 28 (Azkoitia). Gau eta egun: BERRISTAIN, Euskal Herria kalea 1, (Azpeitia).

**BEASAIN, ORDIZIA.** Egunez: CUESTA, Nafarroa etorbidea, 39 (Beasain). Gaeuz: ARRIOLA, Plaza Nagusia, 10 (Ordizia).

**BERGARA.** Gau eta egun: GUALLAR, San Antonio, 5.

**DEBA, MUTRIKU.** Gau eta egun: OTXAGABIA, Txurruka kalea, 3 (Mutriku).

**EIBAR, ERMUA.** Gau eta egun: LAS HERAS-RAUNDEGI, Sosto kalea, 10 (Eibar).

**ELGOIBAR, SORALUZE, MENDARO.** Gau eta egun: P. ETXEBERRIA, Rosario kalea, 24 (Elgoibar).

**ERREENTERIA, LEZO, PASAIA.** Egunez: PEÑA-AZPILIKUETA, Galtzaraborda etorbidea, 51 Beraun (Erreenteria). Gaeuz: URRACA, Donostia kalea, 3 (Erreenteria).

**ESKORTITZA, GATZAGA.** Gau eta egun: ITURRALDE, Mitarte kalea, 18 (Aretxabaleta).

**HERNANI, URNINETA.** Egunez: AZPIURU, Lantxube Berri, 11 (Hernani). Gaeuz:URBISTONDO, San Frantzisko kalea, 1 (Lasarte).

**HONDARRIBIA.** Gau eta egun: IRAOLA, Alonso Almirantearen kalea.

**IRUN.** Egunez: MUJICA, Colon pasealekua, 5. Gaeuz: GARCIA, Bartolome Urdinso kalea, 17 (Urantzu/San Migel).

**LASARTE-ORIA, USURBIL.** Gau eta egun: URBISTONDO, San Frantzisko kalea, 1 (Lasarte).

**OIARTZUN.** Gau eta egun: ERRANDONEA, San Esteban plaza.

**ONATI.** Gau eta egun: BARRENETXEA, Kale Zaharra.

**TOLOSA.** Gau eta egun: AZPIROZ, Amaro azua, 9.

**URRETXU, ZUMARRAGA, LEGAZPI.** Gau eta egun: SARRIA, Iparragirre kalea, 1 (Zumarraga).

**ZARAUZ, ORIO, AIA.** Gau eta egun: IRIARTE, Zinkunegi kalea, 5 (Zarauz).

**VILLABONA, ANOETA, IRURA, ASTEASU, ZIZURKIL.** Gau eta egun: AZPIROZ, Amaro azua, 9 (Tolosa).

**ZESTOA, ZUMAIA, GETARIA,** Gau eta egun: OTANO, Eusebio Gurrutxaga kalea, 4 (Zumaia).

#### NAFARROA

**IRUÑERRIA.** 09.00-22.00: AGINAGA, Zapateria kalea, 25. GARISOAIN, Taxoare kalea, 2. ZOZOYA-ALVAREZ TORO, Sanduzelai etorbidea. LISO, Burguete errepidea (Zubiri). GARCIA-OTSOA, Ronda de las Ventas kalea (Burlata). CUBILLAS, Komertzial etorbidea, 4 (Barañain). Gaeuz: AGINAGA, Zapatari kalea, 25. LISO, Burgete errepidea (Zubiri). GARCIA-OTSOA, Ronda de Ventas kalea (Burlata).

**Oharra:** Frantziako legeei segituz, segurtasun neurriengatik Ipar Euskal Herriko guardiakio farmazien izenak ematea debekatutrik dago. Guardiako farmazia batera joateko herriko edo eskualdeko polizi etxera deitu beharra dago derrigorrez.